Сравнительный анализ отдельных положений
Федерального закона № 131-ФЗ
и Федерального закона № 33-ФЗ

Федеральный закон от 20 марта 2025 г. N 33-ФЗ "Об
общих принципах организации местного

самоуправления в единой системе публичной власти"
вступает в силу с 19 июня 2025 года, за исключением

статей 32, 37, 39 и части 23 статьи 89,
которые вступают в силу с 1 января 2027 г.

До 1 января 2027 года органы местного самоуправления
осуществляют полномочия в соответствии
со статьями 14 - 18 Федерального закона

от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ

2

131-ФЗ 33-ФЗ
УТОЧНЕНИЕ ПОНЯТИЯ «МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЯ»

Статья 1.
Местное самоуправление в Российской
Федерации - форма осуществления
народом своей власти, обеспечивающая в
пределах, установленных Конституцией
РФ, федеральными законами, а в случаях,
установленных федеральными законами,
законами субъектов РФ, самостоятельное
и под свою ответственность решение
населением непосредственно и (или)
через органы местного самоуправления
вопросов местного значения исходя из
интересов населения с учетом
исторических и иных местных традиций.

Статья 1.
Местное самоуправление - признаваемая
и гарантируемая Конституцией РФ форма
самоорганизации граждан в целях
осуществления народом своей власти для
самостоятельного решения вопросов
непосредственного обеспечения
жизнедеятельности населения (вопросов
местного значения) в пределах
полномочий, предусмотренных в
соответствии с Конституцией РФ
настоящим Федеральным законом,
другими федеральными законами, а в
случаях, установленных федеральными
законами, - законами субъектов РФ.
3

131-ФЗ 33-ФЗ
ВИДЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

Статья 10. Территории
муниципальных образований

Местное самоуправление
осуществляется на всей территории
Российской Федерации в городских,
сельских поселениях, муниципальных
районах, муниципальных и городских
округах и на внутригородских
территориях городов федерального
значения.

Статья 9. Виды муниципальных
образований

Муниципальным образованием признается
публично-правовое образование, созданное
на территории с постоянно проживающим
населением, в границах которой местное
самоуправление осуществляется
населением непосредственно и (или) через
органы местного самоуправления.
Местное самоуправление осуществляется в

следующих видах муниципальных
образований:
1) городской округ;
2) муниципальный округ;
3) внутригородское муниципальное

образование города федерального
значения.

Модели местного самоуправления

5

Городским округом является муниципальное образование, в состав
территории которого входят один или несколько городов и (или)
иных городских населенных пунктов, не являющихся
муниципальными образованиями, в которых проживает не менее
двух третей населения городского округа.
Муниципальным округом является муниципальное образование, в
состав территории которого входят один или несколько сельских
населенных пунктов, не являющихся муниципальными
образованиями.
Внутригородским муниципальным образованием города
федерального значения является муниципальное образование,
расположенное на территории города федерального значения.

6

131-ФЗ 33-ФЗ
ПОЛНОМОЧИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Статья 17. Полномочия органов местного
самоуправления по решению вопросов
местного значения

1) принятие устава муниципального
образования;

2) установление официальных символов;
3) создание муниципальных предприятий и

учреждений;
4) установление тарифов на услуги;
5) организационное и материально-

техническое обеспечение подготовки и
проведения муниципальных выборов, местного
референдума, голосования по отзыву депутата и
т.д;

6) организация сбора статистических
показателей, характеризующих состояние
экономики и социальной сферы;

7) учреждение печатного средства массовой
информации;

9) прочее.

Статья 32. Полномочия органов местного
самоуправления по решению вопросов
непосредственного обеспечения
жизнедеятельности населения

Три группы полномочий для местной
власти:

- первая группа включает полномочия,
которые не могут быть переданы и касаются
напрямую ежедневной жизни людей. Эти
полномочия остаются исключительно в руках
местных органов.

- вторая группа содержит полномочия,
которые могут быть перераспределены ЗРК
органам госвласти Республики Крым.

- третья группа полномочий может быть
передана местной власти на основании ЗРК.
Такие полномочия финансируются из местного
бюджета, с обязательными отчислениями от
региональных и федеральных налогов, а также
из других источников дохода.

7

131-ФЗ 33-ФЗ
СПОСОБЫ ИЗБРАНИЯ ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Статья 36. Глава муниципального образования
1. Глава муниципального образования является

высшим должностным лицом муниципального
образования и наделяется уставом муниципального
образования в соответствии с настоящей статьей
собственными полномочиями по решению вопросов
местного значения.

2. Глава муниципального образования в
соответствии с законом субъекта Российской
Федерации и уставом муниципального образования:

1) избирается на муниципальных выборах, либо
представительным органом муниципального
образования из своего состава;

2) в случае избрания на муниципальных выборах
либо входит в состав представительного органа
муниципального образования и исполняет
полномочия его председателя;

3) в случае избрания представительным органом
муниципального образования из своего состава
исполняет полномочия его председателя либо
возглавляет местную администрацию;

4) не может одновременно исполнять полномочия
председателя представительного органа
муниципального образования и полномочия главы
местной администрации.

Статья 19. Глава муниципального образования.
Временно исполняющий полномочия главы
муниципального образования

1. Глава муниципального образования является
высшим должностным лицом муниципального
образования и наделяется уставом
муниципального образования в соответствии с
настоящей статьей собственными полномочиями
по решению вопросов непосредственного
обеспечения жизнедеятельности населения.

2. Глава муниципального образования в
соответствии с законом субъекта Российской
Федерации и уставом муниципального
образования избирается:
1) на муниципальных выборах;
2) представительным органом муниципального

образования из своего состава;
3) представительным органом муниципального

образования из числа кандидатов, представленных
высшим должностным лицом субъекта
Российской Федерации;

4) представительным органом муниципального
образования из числа кандидатов, представленных
конкурсной комиссией по результатам конкурса.

8

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!

	Слайд номер 1
	Слайд номер 2
	Слайд номер 3
	Слайд номер 4
	Слайд номер 5
	Слайд номер 6
	Слайд номер 7
	Слайд номер 8
	Слайд номер 9